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Karstreport – Höhlenkundliche Veröffentlichung des Höhlenvereins Blaubeuren e.V., 198 Seiten, Voll-
farbe, Softcover mit 372 teilweise ganzseitige Bildern, Skizzen und Abbildungen, EUR 20,-, Bezug über 
info@hv-blaubeuren.de  

Seit 2008 gibt der Höhlenverein Blaubeuren den „Karstreport“ heraus. 
Anlässlich seiner 10-jährigen Vereinsgründung ist zuletzt ein sehens- und le-
senswerter Jubiläumsband erschienen. Dieser wie auch die früheren, im jähr-
lichen Abstand herausgebrachten Bände sind unter der Redaktion von Markus 
Boldt im A4-Format angelegt und umfassen zwischen 150 und 240 Seiten. Alle 
Beiträge sind reich mit Farbfotos, Graphiken und Plänen ausgestattet.  
Die Bände dokumentieren 10 Jahre aktive Höhlenforschung des Vereins, vor-
rangig im Gebiet der mittleren Schwäbischen Alb. Von besonderer 
Bedeutung sind hierbei Höhlen im Einzugsgebiet des Blautopfs, so die Vetter-
höhle als Teil des Blauhöhlensystems oder der derzeit 151 m tiefe Steebschacht 
als Hoffnungsträger für einen weiteren Zugang in das Blauhöhlensystem. Dar-
über hinaus informiert der Karstreport über die gesamte Bandbreite der For-
schung im Verein, in die auch viele Klein höhlen einbezogen sind. Dazu kom-
men Reiseberichte in andere Karst gebiete, Berichte über die Ausbildung junger 
Höhlenforscher und über die vom Verein ausgerichteten Aus bildungslager Ju-

HöFoLa sowie informative Darstellungen verschiedener Elektronikprojekte, wie Peilungen und Telemetrie, mit 
der Messdaten über Längstwellen aus der Höhle gesendet werden können.  
Auch wenn der Karstreport vorrangig von den Mitgliedern für die Mitglieder des Höhlenvereins Blaubeuren 
gemacht ist, ermöglicht er auch anderen auf der Alb aktiven Höhlenforschern wichtige Einblicke in den 
Forschungsstand einiger Höhlen. Aber auch Behörden und Verbände können nachvollziehen, welche wichtige 
Arbeit in den Vereinen geleistet wird. Wolfgang Ufrecht 

Die längsten und tiefsten Höhlen Österreichs 

Die längsten und tiefsten Höhlen Österreichs 
Theo Pfarr, Lukas Plan und Robert Seebacher.  

Eine periodisch aktualisierte Liste bis 2 km Länge und 200 m Tiefe findet sich auf hoehle.org/laengste-tiefste

DIE LÄNGSTEN HÖHLEN ÖSTERREICHS (in Meter, Stand 1.9.2019) 

Höhle                                                          Gebiet                         Bundesl.    Kat. Nr.             Länge        Höhe 

 1  Schönberg-Höhlensystem                       Totes Gebirge               Stmk/OÖ    1626/300        149.123        1061 

 2  Schwarzmooskogel-Höhlensystem          Totes Gebirge               Stmk          1623/40          135.159        1125 

 3  Hirlatzhöhle                                            Dachstein                     OÖ             1546/7            112.929        1560 

 4  Dachstein-Mammuthöhle                        Dachstein                     OÖ             1547/9              67.437        1207 

 5  Lamprechtsofen                                      Leoganger Steinberge  Szb             1324/1              61.000        1735 

 6  Kolkbläser-Monsterhöhle-System            Steinernes Meer            Szb             1331/25            44.487          711 

 7  Gamslöcher-Kolowrat-Höhlensystem       Untersberg                   Szb             1339/1              44.003        1130 

 8  Frauenmauer-Langstein-Höhlensystem    Hochschwab                 Stmk          1742/1              42.933          633 

 9  Eisriesenwelt                                           Tennengebirge              Szb             1511/24            42.000          407 

10  Tantalhöhle                                             Hagengebirge               Szb             1335/30            34.664          435 

11  Klarahöhle                                              Sengsengebirge            OÖ             1651/72            31.086          482 

12  Berger-Platteneck-Höhlensystem             Tennengebirge              Szb             1511/162          30.396        1291 

13  Verborgene Höhle                                  Totes Gebirge               OÖ             1616/110          29.969          365 

14  Ötscherhöhlensystem                              Ötscher                         NÖ             1816/6              28.608          662 

15  Jägerbrunntrog-Höhlensystem                Hagengebirge               Szb             1335/35            28.026        1078 

16  Grießkar-Höhlensystem                           Totes Gebirge               Stmk/OÖ    1627/126          25.987          636 
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Höhle                                                          Gebiet                         Bundesl.    Kat. Nr.             Länge        Höhe 

17  Kuchlberg-Höhlensystem                        Tennengebirge              Szb             1511/?               25.758          636 

18  DÖF-Sonnenleiter-Höhlensystem             Totes Gebirge               Stmk          1625/379          24.172        1092 

19  Almberg-Höhlensystem                           Totes Gebirge               Stmk          1624/18            23.105          302 

20  Burgunderschacht                                   Totes Gebirge               Stmk          1625/20            22.588          848 

21  Interessante Höhle                                  Hagengebirge               Szb             1335/495          20.443          659 

22  Woising-Höhlensystem                           Totes Gebirge               Stmk/OÖ    1627/74            15.757          382 

23  Labyrinthhöhle im Eisernen Bergl            Warscheneck                OÖ             1636/77            15.624          395 

24  Hochscharten-Höhlensystem                   Hoher Göll                    Szb             1336/153          14.668        1394 

25  Altherrenlabyrinth                                   Tennengebirge              Szb             1511/550          13.876          395 

26  Hölloch im Mahdtal                                Allgäuer Alpen              Bayern/Vbg1127/3              12.900          452 

27  Lofererschacht                                        Loferer Steinberge        Szb             1323/42            12.126          806 

28  Windlöcher-Klingertalschacht                  Untersberg                   Szb             1339/31            12.000          411 

29  Höhle beim Spannagelhaus                     Zillertaler Alpen            Tirol            2515/1              11.500          329 

30  Wildbaderhöhle                                      Totes Gebirge               Stmk          1625/150          11.065          874 

31  Südwandhöhle                                       Dachstein                     Stmk/OÖ    1543/28            10.904          509 

32  Offenbarungs-Eishöhle                            Tennengebirge              Szb             1511/666          10.785          452 

33  Warwas-Glatzen-Höhlensystem               Kräuterin                      Stmk          1812/39            10.702          765 

34  Karrenschacht                                         Totes Gebirge               Stmk          1625/49            10.640          406 

35  Grubstein-Westwandhöhle                     Totes Gebirge               Stmk          1625/351          10.485          396 

36  Stang-Rotwandl-System                          Steinernes Meer            Szb             1331/455          10.330          201 

37  Schneeloch                                             Tennengebirge              Szb             1511/7              10.319        1101 

38  Jack Daniel's Höhle                                 Tennengebirge              Szb             1511/859          10.076          748 

39  Hüttstatthöhle                                        Totes Gebirge               Stmk          1624/28              9.370          246 

40  Schönberghöhle                                      Dachstein                     OÖ             1547/70              9.308          275 

41  Dellerklapfhöhle                                      Totes Gebirge               Stmk          1627/34              8.751          460 

42  Thorhöhle                                               Tennengebirge              Szb             1511/153            8.504          804 

43  Feichtner-Schachthöhle                           Glocknergruppe            Szb             2573/3                8.100        1145 

44  Frauenofen                                             Tennengebirge              Szb             1511/18              8.087          150 

45  Tonion-Höhlensystem                              Tonion                          Stmk          1762/1                7.916          580 

46  Rote Pumpe (Äul-Höhlensystem)             Steinernes Meer            Szb             1331/551            7.841          255 

47  Bärwies-Eishöhle                                     Kräuterin                      Stmk          1812/11              7.260          361 

48  Holde Höhle                                            Totes Gebirge               Stmk          1624/160            7.148          224 

49  Grutred-Höhlensystem                            Hoher Göll                    Szb             1336/121            7.015          821 

50  Gruberhornhöhle                                    Hoher Göll                    Szb             1336/29              6.700          854 

51  Offenbarungssystem                               Totes Gebirge               OÖ             1616/80              6.646          222 

52  Schwer-Höhlensystem                             Tennengebirge              Szb             1511/268            6.273        1219 

53  Ochsenmaulhöhle                                   Loferer Steinberge        Szb             1323/101            6.150          575 

54  Gassel-Tropfsteinhöhle                            Trauntaler Alpen           OÖ             1618/3                6.088          164 

55  Hochlecken-Großhöhle                           Höllengebirge               OÖ             1567/29              5.946          907 

56  Lurgrotte                                                Grazer Bergland            Stmk          2836/1                5.900          273 

57  Ahnenschacht                                         Totes Gebirge               OÖ             1626/50              5.639          607 

58  Hirschgrubenhöhle                                  Hochschwab                 Stmk          1744/450            5.596          201 

59  Pfannloch                                               Ötscher                         NÖ             1816/55              5.590          392 

60  Ariadnahöhle                                          Tennengebirge              Szb             1511/373            5.567          752 

61  Klondike-Kloce-Höhlensystem                 Karnische Alpen           Ktn / Ita      3833/1                5.500          690 

62  Elmhöhlensystem                                    Totes Gebirge               Stmk          1624/38              5.472          354 

63  Untere Brettstein-Bärenhöhle                  Totes Gebirge               Stmk          1625/33              5.420          218 

64  Tropik-Höhlensystem (Viertel-Tropik-H.)  Leoganger Steinberge  Szb             1324/153            5.381          783 



Die längsten und tiefsten Höhlen Österreichs 

Die Höhle / 70. Jg. / Heft 1–4/2019                                                                                                                       205

 

Höhle                                                          Gebiet                         Bundesl.    Kat. Nr.             Länge        Höhe 

65  Lechnerweidhöhle                                   Dürrenstein                   NÖ             1815/32              5.252          470 

66  Trockenes Loch (vorläufiger Wert)           Türnitzer Alpen             NÖ             1836/34              5.200          116 

67  Junihöhle                                                Totes Gebirge               OÖ             1615/4                5.056            93 

 

 
DIE TIEFSTEN HÖHLEN ÖSTERREICHS (in Meter, Stand 1.9.2019) 

 1  Lamprechtsofen                                      Leoganger Steinberge   Szb             1324/1              61.000        1735 

 2  Hirlatzhöhle                                            Dachstein                     OÖ             1546/7            112.929        1560 

 3  Hochscharten-Höhlensystem                   Hoher Göll                    Szb             1336/153          14.668        1394 

 4  Berger-Platteneck-Höhlensystem             Tennengebirge              Szb             1511/162          30.396        1291 

 5  Schwer-Höhlensystem                             Tennengebirge              Szb             1511/268            6.273        1219 

 6  Dachstein-Mammuthöhle                        Dachstein                     OÖ             1547/9              67.437        1207 

 7  Jubiläumsschacht                                    Hoher Göll                    Szb             1336/70              2.378        1173 

 8  Feichtner-Schachthöhle                           Glocknergruppe            Szb             2573/3                8.100        1145 

 9  Gamslöcher-Kolowrat-Höhlensystem       Untersberg                   Szb             1339/1              44.003        1130 

10  Schwarzmooskogel-Höhlensystem          Totes Gebirge               Stmk          1623/40          135.159        1125 

11  Schneeloch                                             Tennengebirge              Szb             1511/7              10.319        1101 

12  DÖF-Sonnenleiter-Höhlensystem             Totes Gebirge               Stmk          1625/379          24.172        1092 

13  Jägerbrunntrog-Höhlensystem                Hagengebirge               Szb             1335/35            28.026        1078 

14  Schönberg-Höhlensystem                       Totes Gebirge               Stmk/OÖ    1626/300        149.123        1061 

15  Steinbockschacht                                    Hochschwab                 Stmk          1744/599            2.324        1037 

16  Herbsthöhle (Mäanderhöhle)                   Tennengebirge              Szb             1511/272            1.588        1029 

17  Bleikogelhöhle (Hedwigshöhle, P351)     Tennengebirge              Szb             1511/626            2.000        1023 

18  Schartenschacht                                      Hoher Göll                    Szb             1336/223            2.542          972 

19  Schnee-Maria-Höhle                               Tennengebirge              Szb             1511/382            2.956          935 

20  Hochlecken-Großhöhle                           Höllengebirge               OÖ             1567/29              5.946          884 

21  Wildbaderhöhle                                      Totes Gebirge               Stmk          1625/150          11.065          874 

22  Höhle in Roten Steinen                           Hagengebirge               Szb             1335/491            1.717          862 

23  Trunkenboldschacht                                Totes Gebirge               OÖ             1626/117            1.700          859 

24  Gruberhornhöhle                                    Hoher Göll                    Szb             1336/29              6.700          854 

25  Burgunderschacht                                   Totes Gebirge               Stmk          1625/20            22.588          848 

26  Gipfelloch                                               Tennengebirge              Szb             1511/355            2.570          840 

27  Grutred-Höhlensystem                            Hoher Göll                    Szb             1336/121            7.015          821 

28  Lofererschacht                                        Loferer Steinberge        Szb             1323/42            12.126          806 

29  Thorhöhle                                               Tennengebirge              Szb             1511/153            8.504          804 

30  Cabrihöhle                                              Tennengebirge              Szb             1511/388            1.056          801 

31  Tropik-Höhlensystem (Viertel-Tropik-H.)  Leoganger Steinberge   Szb             1324/153            5.381          783 

32  Kreuzhöhle                                             Loferer Steinberge        Szb             1323/117            4.025          782 

33  Warwas-Glatzen-Höhlensystem               Kräuterin                      Stmk          1812/39            10.702          765 

34  Orkanhöhle                                             Dachstein                     OÖ             1546/35              1.572          754 

35  Schauriger Schacht C13                          Loferer Steinberge        Szb             1323/57              1.035          753 

36  Ariadnahöhle                                          Tennengebirge              Szb             1511/373            5.567          752 

37  Gamssteighöhle                                      Hoher Göll                    Szb             1336/48              3.126          748 

     Schacht der Verlorenen                           Tennengebirge              Szb             1511/275            4.303          748 

     Jack Daniel's Höhle                                 Tennengebirge              Szb             1511/859          10.076          748 

40  Der unheimliche Schacht                         Tennengebirge              Szb             1511/451            1.000          747 



 

Höhle                                                          Gebiet                         Bundesl.    Kat. Nr.             Länge        Höhe 

41  Pigpen 2                                                 Dachstein                     OÖ             1543/118            2.166          742 

42  Wieserloch                                              Leoganger Steinberge   Szb             1324/16              3.000          730 

43  Voodoo-Canyon                                     Dachstein                     Stmk/OÖ    1543/225            4.354          723 

44  Bretterschacht                                         Tennengebirge              Szb             1511/141            4.494          715 

45  Furtowischacht                                       Hochschwab                 Stmk          1744/310            1.650          713 

46  Kolkbläser-Monsterhöhle-System            Steinernes Meer            Szb             1331/25            44.487          711 

47  Klondike-Kloce-Höhlensystem                 Karnische Alpen           Knt / Ita      3833/1                5.500          690 

48  Bärengasse-Windschacht                        Dachstein                     OÖ             1543/69                 900          687 

49  Herbsthöhle                                            Loferer Steinberge        Szb             1323/30              1.015          684 

50  Koboldschacht                                        Hoher Göll                    Szb             1336/120            2.100          677 

51  Ötscherhöhlensystem                              Ötscher                         NÖ             1816/6              28.608          662 

52  Interessante Höhle                                  Hagengebirge               Szb             1335/495          20.443          659 

53  Kuchlberg-Höhlensystem                        Tennengebirge              Szb                                      25.758          636 

     Grießkar-Höhlensystem                           Totes Gebirge               Stmk          1627/126          25.987          636 

55  Frauenmauer-Langstein-Höhlensystem    Hochschwab                 Stmk          1742/1              42.933          633 

56  Stadelalm-Eiskluft                                   Ennstaler Alpen            Stmk          1713/22              3.804          627 

57  Ogrschacht                                             Hoher Göll                    Szb             1336/261            1.740          615 

58  Eisturnerhöhle                                        Dachstein                     OÖ             1543/101            1.600          610 

59  Ahnenschacht                                         Totes Gebirge               OÖ             1626/50              5.639          607 

60  Kuchelberg-Windhöhle                           Tennengebirge              Szb             1511/207               950          605 

61  Jägerschacht                                           Dachstein                     OÖ             1546/31              1.380          585 

62  Knallsteinplattenschacht                         Tennengebirge              Szb             1511/276               650          584 

63  Gowling Hale                                          Dachstein                     OÖ             1543/130            2.817          582 

64  Tonion-Höhlensystem                              Tonion                          Stmk          1762/1                7.916          580 

65  Seekarschacht XVI                                   Ennstaler Alpen            Stmk          1712/142            1.741          579 

66  Ochsenmaulhöhle                                   Loferer Steinberge        Szb             1323/101            6.150          575 

67  Im-Zwisch-Höhle                                     Totes Gebirge               Stmk          1625/350            2.789          571 

68  UFO-Schacht                                           Totes Gebirge               OÖ             1626/122            1.000          565 

     Kitzsteinhornhöhle (Zeferethöhle)           Glocknergruppe            Szb             2573/2                1.450          565 

70  Ersatzhöhle                                             Dachstein                     OÖ             1543/88              1.321          564 

71  Kaskadenhöhle (Schacht P 28)                Tennengebirge              Szb             1511/572            1.200          559 

72  Zentrumshöhle                                        Hagengebirge               Szb             1335/100            1.415          557 

73  Knallsteinplattenschacht S20                  Tennengebirge              Szb             1511/345               847          555 

74  Mondhöhle                                             Hoher Göll                    Szb             1336/60                 700          550 

     Mittehöhle P-D27                                   Tennengebirge              Szb             1511/948            1.639          550 

76  Maulwurfhöhle (Jaskinia Krecia)              Leoganger Steinberge   Szb             1324/130            1.000          541 

77  Melkboden-Eishöhle                               Hochschwab                 Stmk          1745/3                   653          540 

78  Happyloch                                              Dachstein                     OÖ             1543/74              1.081          536 

79  Altforscherschacht                                  Steinernes Meer            Szb             1331/674            3.414          522 

80  Tellersackcanyon                                     Ennstaler Alpen            Stmk          1712/56              1.735          518 

81  Weißplatten-Höhlensystem                     Rätikon                         Vbg            2144/93              4.140          512 

82  Südwandhöhle                                       Dachstein                     Stmk/OÖ    1543/28            10.904          509 

83  Warnix                                                    Untersberg                   Szb             1339/166               620          507 

84  Eislufthöhle                                             Totes Gebirge               Stmk          1623/106            1.777          506 

85  Blitzwasserschacht                                  Leoganger Steinberge   Szb             1324/43              1.200          505 

86  Flohschacht F217                                    Tennengebirge              Szb             1511/556               800          502 

87  Grabendoline                                          Tennengebirge              Szb             1511/166               825          500 
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